СОВЕТ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение от 31.03.2011 № 3

[bookmark: _Hlk121050108]Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в муниципальном образовании Комсомольское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 года « 172-ФЗ « Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Комсомольского сельского поселения,

СОВЕТ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в органах местного самоуправления Комсомольского сельского поселения согласно приложения.
2. Назначить ответственной за проведение экспертизы НПА специалиста 2 категории (юриста)  Савченко О.И.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича».
4. Решение  вступает в силу со дня опубликования.

Глава Комсомольского сельского поселения
Г.Г.Овчинников

                                                                                       Приложение
                                                                                       решения Совета
                                                                                       Комсомольского сельского поселения
                                                                                          От 31.03.2011  №  3

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЭКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1. Положение устанавливает правовые и антикоррупционные основы антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Комсомольского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с федеральным законом от 17.07. 2009  № 172-ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим положением.
3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых актах (проекта нормативных правовых актов) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

II. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

4.                                                                             Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
5.                                                                             Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов ( проектов нормативных правовых актов) проводит специалист Администрации по выбору Главы Администрации (далее – уполномоченный).
6.                                                                             Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов ( проектов нормативных правовых актов) проводится в десятидневный срок со дня поступления проекта правового акта уполномоченному лицу.
7.                                                                             Уполномоченное лицо проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов согласно методике утвержденной постановлением правительства от «26» февраля 2010г. №96
8.                                                                             По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового  акта (проекта нормативного правового акта) составляется мотивированное заключение о наличии или отсутствии коррупционных факторов, форма заключения прилагается.
          Заключение на нормативный правовой акт ( проект нормативного правового акта) подписывается уполномоченным лицом. Уполномоченное лицо ведет реестр выданных заключений в соответствующих журналах.
            Второй экземпляр заключения хранится в деле Комсомольского сельского поселения в течении 3-х лет в соответствующем порядке.
9.                                                                             В заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки заключения;
2) наименование нормативного правового акта ( проекта нормативного правового акта) проходящего антикоррупционную экспертизу;
3) все выявленные положения нормативного правового акта( проекта нормативного правового акта) способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов;
4) предложения о способах ликвидации коррупциогенных факторов.
10.    При обосновании коррупциогенности отдельных норм проекта нормативного правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.
11.     Заключение на нормативный правовой акт ( проект нормативного правового акта) направляется лицу, представившему нормативный правовой акт ( проект нормативного правового акта), для устранения замечаний в пятидневный срок.